



Warszawa, dnia 23 lipca 2014 r.

MINISTER ŚRODOWISKA

DZW-I-070-32 / 30158/14/SW

**Pani
Ewa Kopacz
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Odpowiadając na interpelację złożoną przez pana posła Zbigniewa Chmielowca, przekazaną przez pana Marka Kuchcińskiego, Wicemarszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, pismem z dnia 4 czerwca 2014 r., znak: SPS-023-26668/14 uprzejmie informuję, co następuje.

1. *Czy w związku z wprowadzeniem w życie Dyrektywy Unijnej 2000/60/WE z 23.10.2000 r., planuje się dalsze pozostawienie zwolnienia z opłat za pobór wody na tradycyjne stawy karpiove w celu chowu i hodowli ryb?*

W Ministerstwie Środowiska trwają obecnie prace nad pełnym wdrożeniem Ramowej Dyrektywy Wodnej, której podstawową zasadą (zgodnie z interpretacją Komisji Europejskiej) jest odpłatność za usługi wodne. Powyższa dyrektywa wskazuje na konieczność zastosowania instrumentów ekonomicznych w celu racjonalizacji użytkowania zasobów i wynikających z tego strat w środowisku. Zgodnie z art. 5 i art. 9 oraz załącznikiem III do tej dyrektywy, kraje członkowskie UE są obowiązane do opracowania analiz ekonomicznych korzystania z wody dla każdego obszaru dorzecza z uwzględnieniem zwrotu kosztów usług wodnych, który opiera się w szczególności o zasadę „zanieczyszczający płaci”/„użytkownik płaci”. Zgodnie z zapytaniem Komisji Europejskiej.

Ponadto, państwa członkowskie mają zapewnić, że polityka opłat za wodę przewiduje odpowiednie działania zachęcające użytkowników do efektywnego wykorzystania zasobów wodnych i w ten sposób przyczynia się do osiągnięcia celów środowiskowych tej dyrektywy. Pełne wdrożenie tej zasady przyjmie postać likwidacji zwolnienia z opłat za pobór wód na potrzeby energetyki wodnej oraz poboru wody powierzchniowej na potrzeby związane z wytwarzaniem energii cieplnej lub elektrycznej, na potrzeby nawadniania wodami powierzchniowymi użytków rolnych i gruntów leśnych oraz na potrzeby chowu lub hodowli ryb oraz innych organizmów wodnych. Będzie to oznaczało, że zakłady korzystające aktualnie z tego rodzaju zwolnienia będą obowiązane do uiszczania opłat za pobór wód.

Pełne wdrożenie zasady zwrotu kosztów usług wodnych ma istotne znaczenie dla spełnienia warunku ex ante 6.1 Gospodarka wodna, którego spełnienie do dnia 31 grudnia 2016 r. warunkuje płatności w ramach perspektywy finansowej UE 2014-2020. Stan spełnienia przez Polskę warunków ex ante stanowi załącznik do Umowy Partnerstwa pomiędzy Rządem RP a Komisją Europejską. W tym załączniku jest wskazane, że zapewnienie pełnego zwrotu kosztów usług wodnych stanowi jeden z elementów projektu założeń projektu ustawy – Prawo wodne i ma

kluczowe znaczenie dla zapewnienia finansowania zadań w obszarze gospodarki wodnej z funduszy europejskich.

2. *Czy na podstawie art. Ramowej Dyrektywy Wodnej, Minister Środowiska sporządził analizę ekonomiczną, która uwzględni rolę, znaczenie i wkład funkcjonujących stawów rybnych w utrzymanie tysięcy cennych gatunków dzikich roślin i zwierząt, wpływ na mikroklimat terenów przyległych oraz zabezpieczenie przeciwpowodziowe lokalnych obszarów, które realizowane są dzięki poborowi i retencji stawów wodnych ?*

Istniejące analizy ekonomiczne są oparte o aktualne prawodawstwo. Jednocześnie na konieczność zniesienia przedmiotowych zwolnień z opłat za pobór wody zwracała uwagę Komisja Europejska. W zapytaniu w sprawie nr 5253/13/ENVI Komisja Europejska wskazała, że władze polskie powinny rozważyć w ramach analiz ekonomicznych zwrot kosztów za usługi wodne, w tym pobór wód, przechowywanie lub spiętrzanie wody w celu ochrony przeciwpowodziowej i produkcji energii (hydroenergia, chłodzenie), jak również na rzecz górnictwa, melioracji, odwodnień i prac konserwacyjnych prowadzonych na rzekach. Z uwagi na powyższe Ministerstwo Środowiska podjęło pracę nad zmianą ustawy w zakresie zniesienia zwolnień z opłat z pobór wód. Wszelkie działania dotyczące wyznaczenia przyszłej opłaty, uwzględniającej zasadę „użytkownik płaci” będą uwzględniały sytuację ekonomiczną sektora tak by wpływała ona w możliwie minimalnym stopniu na opłacalność hodowli i chowu ryb oraz innych organizmów wodnych.

3. *Czy ewentualne opłaty za pobór wody, po dokonaniu ww. analizy ekonomicznej, mogą być wprowadzone na szczególnie przyrodniczo cenne kompleksy tradycyjnych stawów karpiowych, wokół, których ustanowiono obszary chronione w tym sieci Natura 2000?*

Zgodnie z interpretacją Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW), przedstawioną przez Komisję Europejską opłata za pobór wody powinna wypełniać zasadę „użytkownik płaci”. Działania Ministerstwa Środowiska mają na celu pełne wdrożenie Ramowej Dyrektywy Wodnej do prawodawstwa polskiego.

4. *Czy Ministerstwo Środowiska będzie dysponować środkami finansowymi na utrzymanie 70 tys. ha stawów rybnych wraz z niezbędną infrastrukturą (jazami, zastawkami, innymi urządzeniami piętrzącymi, doprowadzalnikami, groblami itp.), gdy dotychczasowi gospodarze ponoszą koszty utrzymania wodnej przyrody i obszarów Natura 2000 – rybacy upadną ekonomicznie w wyniku ewentualnego obciążenia opłatami za pobór wody?*

Proponowane zniesienie zwolnienia z opłaty za pobór wód jest przedmiotem konsultacji zaś sama stawka jest obecnie analizowana pod względem ekonomicznego wpływu na sektor. Jej wysokość nie powinna mieć znaczącego wpływu na funkcjonowanie obciążonego nią sektora hodowców ryb i innych organizmów wodnych a co za tym idzie nie będzie oznaczać likwidacji stawów rybnych.

Z up. Ministra
Sekretarz Stanu
Stanisław Gawłowski



Do wiadomości:

1. Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w KPRM
2. Biuro Ministra w/m